
ORIGINALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 41 del 25/07/2023  

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEL VERDE DEL COMUNE DI RUBANO

L'anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 20:05, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dal vigente 
regolamento comunale per il funzionamento degli organi di governo del Comune, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica, convocata  in presenza presso la 
residenza municipale.
Alla trattazione dell'argomento sopra indicato, sono presenti ed assenti i Signori:

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 DONI SABRINA X 10 FRANZIN CHIARA X
2 VERGATI PIERLUIGI X 11 GHIRIGATTO ALESSANDRO X
3 ROSSATO DOMENICO X 12 CAPODAGLIO LAURA X
4 CAVINATO STEFANIA X 13 MANNI STEFANO X
5 TASINATO MICHELA X 14 PERIN DANIELE X
6 GATTO ERMOGENE X 15 MINANTE DAMIANO X
7 DALL'AGLIO FRANCESCA X 16 FERRARA DAVIDE X
8 PIRRI IRENE X 17 GAMBILLARA FLAVIO X
9 PARNIGOTTO MATTIA X

Totale Presenti: 15 Totale Assenti: 2

Sono nominati scrutatori: TASINATO MICHELA, FRANZIN CHIARA, FERRARA DAVIDE
Sono presenti gli assessori: DONEGA' STEFANIA, SACCO PANCHIA EMILIO, 
RIGHETTO MASSIMO, BUSON CHIARA, VERONESE ANDREA
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Giuseppina Dalla Costa, che provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il Presidente, Pierluigi Vergati, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEL VERDE DEL COMUNE DI RUBANO

E' presente in aula il dott. Cariolato dello studio Progea che ha elaborato il Piano del Verde del 

Comune di Rubano e l'Arch. Giampietro Marchi, Capo Area Pianificazione del Territorio.

Il Presidente dà la parola all’Assessore all’ambiente Massimo Righetto per l’illustrazione della 

proposta.

Terminata la relazione dell'Assessore Righetto, il Presidente apre la discussione.

Intervengono: il Consigliere della Lega Salvini Liga Veneta Laura Capodaglio, il Consigliere di 

Vivere Rubano Francesca Dall'Aglio, il Consigliere della Lega Salvini Liga Veneta Flavio 

Gambillara. Risponde l'Assessore Righetto. Interviene nuovamente il Consigliere Capodaglio, 

quindi il dott. Cariolato e l'Assessore Righetto, replica il Consigliere Dall'Aglio, conclude il Sindaco 

Sabrina Doni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con delibera di Consiglio comunale n. 62 del 29/09/2009 il Comune ha aderito all'iniziativa del 

Patto dei Sindaci dell'Unione Europea  (PAES);

- con delibera di Consiglio comunale n. 14 del 27/02/2020 il Comune ha aderito al protocollo di 

intesa per lo sviluppo sostenibile del Veneto denominato "Veneto sostenibile";

- con delibera di Consiglio comunale n. 37 del 29/11/2022 il Comune ha aderito all'iniziativa "Patto 

dei Sindaci per il Clima e l'energia" (PAESC);

Dato atto che il Comune di Rubano, in applicazione degli indirizzi programmatici approvati con le 

suddette delibere,  ha da lungo tempo intrapreso una linea d'azione mirata alla sostenibilità 

energetica e ambientale attraverso azioni di piantumazione di numerose alberature nei parchi e 

nelle aree verdi, la formazione di "boschi" urbani, interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria del verde, riduzione drastica degli interventi di diserbo in area pubblica;

Ritenuto di dare continuità agli interventi programmatici approvati al fine di una pianificazione 

ambientale sempre più sostenibile;

Preso atto che:



- le "Linee guida per la gestione del verde urbano e prime indicazioni per una pianificazione 

sostenibile" (Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Comitato per lo 

sviluppo del Verde, 2018) prevedono che il tema del verde pubblico deve essere affrontato in 

modo sistematico;

- le amministrazioni comunali devono poter contare su risorse e strumenti tecnici idonei per una 
corretta pianificazione, progettazione, gestione e fruizione degli spazi verdi al fine di 

massimizzarne i numerosi benefici ambientali minimizzando i rischi, individuando, a questo fine, i 

seguenti strumenti:

• il censimento del verde;

• il sistema informativo territoriale;

• gli strumenti di pianificazione strategica, come il piano comunale del verde;

- tra gli obiettivi della "Strategia Nazionale di Sviluppo Sostenibile" (approvata dal CIPE il 

22/12/2017 ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs. n. 152 del 2006), che per lo Stato italiano 

costituisce attuazione e declinazione dell’"Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile" (approvata 

dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite nel 2015), rientrano tre delle seguenti dimensioni 

chiave dell'Agenda:

• persone: promuovere la salute e il benessere;

• pianeta: arrestare la perdita di biodiversità, garantire una gestione sostenibile delle 

risorse naturali, creare comunità e territori resilienti, custodire i paesaggi e i beni culturali;

• prosperità: affermare modelli sostenibili di produzione e consumo;

Dato atto che con determinazione del Capo Area Pianificazione del Territorio n. 637 del 

07/12/2022 è stato affidato l'incarico per la redazione del Piano del Verde comunale allo studio 

professionale Progea di Vicenza;

Considerato che si propone di approvare con il presente provvedimento il "Piano del verde del 

Comune di Rubano" come illustrato nella relazione allegata pervenuta in data 04/07/2023 prot. 

16566, che è caratterizzato da:

- integrazione del rilievo e censimento essenze arboree del Parco Etnografico su piattaforma 

digitale Green Spaces di R3 GIS;

- analisi della distribuzione delle specie arboree presenti sul territorio comunale;

- proposte di pianificazione e miglioramento spazi verdi pubblici (riqualificazione parcheggi, nuovi 

filari stradali, riqualificazione aree verdi, piano delle potature);

- aree di connessione naturalistica;



Considerato che il suddetto Piano del verde del Comune di Rubano è stato presentato:

- alla cittadinanza lo scorso 5 giugno;

- alla commissione consiliare competente lo scorso 14 giugno;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000:

- di regolarità tecnica del Capo Area Pianificazione del Territorio,

- di regolarità contabile del Capo Area Economico-finanziaria;

Con voti 10 favorevoli (Vivere Rubano e Rubano Futura) e 5 contrari (Lega Salvini Liga Veneta), 

espressi nei modi e forme di legge e controllati dagli scrutatori suindicati,

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano del verde del Comune di Rubano come illustrato nella 

relazione allegata, che è caratterizzato da:

- integrazione del rilievo e censimento essenze arboree del Parco Etnografico su 

piattaforma digitale Green Spaces di R3 GIS;

- analisi della distribuzione delle specie arboree presenti sul territorio comunale;

- proposte di pianificazione e miglioramento spazi verdi pubblici (riqualificazione parcheggi, 

nuovi filari stradali, riqualificazione aree verdi, piano delle potature);

- aree di connessione naturalistica;

2. di provvedere alla pubblicazione della presente all'albo pretorio on-line e sul sito 

istituzionale dell'ente nella sezione Amministrazione trasparente, Sottosezione Informazioni 

Ambientali in ottemperanza al comma 37 dell'art. 1 della Legge 160/2019 e ai sensi del 

D.Lgs 33/2013.

* * *

Tutti gli interventi risultano registrati su supporto digitale per la trascrizione ed il deposito presso la 
Segreteria del Comune.

* * *
La proposta di delibera ha conseguito i pareri con firma digitale (allegati alla presente) in base 
all'art. 49, c. 1, del D.lgvo 18.08.2000, n° 267, ed è stata depositata nel rispetto delle previsioni del 
vigente regolamento per il funzionamento degli organi di governo del Comune.



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE
   PIERLUIGI VERGATI    GIUSEPPINA DALLA COSTA

               Firma apposta digitalmente                             Firma apposta digitalmente

______________________________________________________________________________

    

          

    
    


